19. VELA, S. *Diplomatari de la vall d'Andorra. Segle XV*. Andorra. Ministeri de Turisme i Cultura, 2002, doc. 45, pàg. 207-212.

1299, juny 3-4, Querol (Cerdanya)

Concòrdia signada entre Guillem de Montcada, bisbe d'Urgell, i Roger Bernat III, comte de Foix, relativa a l'homenatge degut pels andorrans al bisbe d'Urgell. Nomenen àrbitres Guillem Arnau de Ponç, professor de lleis, per part del comte de Foix; Jaume Monjo, canonge d'Urgell, per part del bisbe, i Ramon Falcò, per part d'ambdues parts, per discernir si els andorrans havien de prestar l'esmentat homenatge, sota pena de 2.000 morabetins d'or que haurà de satisfer la part que no tingui raó, tenen temps per resoldre la qüestió fins al 29 de setembre del mateix any.

A. Archivo Ducal de Medinaceli, Pallars, Llig. 26, doc. 1578 (276x254 mm)

B. Còpia del segle XVII, a l'Archivo Ducal de Medinaceli.

C. Còpia del segle XVII, a la Biblioteca Nacional de París. Col. Doat, vol. 162, fol. 77-70v

Noverint universi quod cum dominus Guillelmus de Montecateno, Dei gratia episcopus Urgellensis, recepisset ab hominibus vallis de Andorra homagium, et nobilis Rogerius Bernardi, Dei gratia comes Fuxensis, vicecomes Bearnensis et Castriboni, diceret, assereret dictum homagium fuisse receptum in grave dampnum a preiudicium suum cum episcopus vel ecclesia Urgellensis, ut ipse dicebat, non deberet homagium recipere ab hominibus dicte vallis. Tandem cum propter predictam esse parata inter eos materia dissensionis et guerre, multis intervenientibus probis viris et amicis communibus fuit sub forma infrascripta a partibus concorditer compromissum, videlicet, quod dictus episcopus Urgellensis pro bono pacis et concordie debeat personaliter ire in valle de Andorra et ibidem vocatis hominibus dicte vallis debet in eorum presencia rogare dictum homagium et reducere ad statum in quo erat tempore quo predictum homagium recepit. Ita tamen quod dictus episcopus possit protestari de iure suo et ecclesie Urgellensis super dicto homagio prout sibi visum fuerit expedire et postea deducere dicte partes plenam, meram et liberam potestatem magistro Guillelmo Arnaldi de Ponce, legum professori, pro parte comitis supradicti, ac Iacobo Monachi canonico Urgellensi, pro parte dicti episcopi et ecclesie Urgellensis, ac nobili Raimundo Fulconis a partibus comuniter electo, pro ipsis tres vel duo ex eis tanquam veri arbitri possint cognoscere, inquirere et determinare secundum ius ac episcopus et ecclesia Urgellensis debeat, possit et consueverit recipere homagium ab hominibus dicte vallis quod dictus episcopus possit ex nunc libere recipere dictum homagium ab hominibus supradictis absque aliqua condicione comitis supradicti. Et quod etiam comes, si opus fuerit, teneatur iurare episcopum memoratum ad cogendum homines dicte vallis ut prestant homagium supradictum et libere et pacienter prestant homagium supradictum et libere et pacienter promittere quod idem episcopus eos cogere valeat per se ipsum. Et si quod per dictos arbitros vel duos ex eis pronunciatum fuerit quos dictus episcopus et ecclesia Urgellensis non possit nec debeat nec consueverit recipere dictum homagium a dictis hominibus dicte vallis quod dictus episcopus et ecclesia Urgellensis ex tunc postquam dicti arbitri vel duo ex eis sic contra ipsum pronunciarerint non possit nec debeat recipere dictum homagium ab hominibus dicte vallis, dantes partes predictae eisdem arbitris plenam et liberam potestatem procedendi

in causa et cognitione predicta omnibus diebus, tam feriatis quam non feriatis, et in omni loco quem omnes vel duo ex dictis arbitris vel nobilis Raimundus Fulconis solus duxerint vel duxerit assignandum. Et quod etiam dicti arbitri vel duo ex eis possint cognoscere, inquirere, procedere et determinare dictis partibus presentibus et earum altera vel ambabus per contumaciam absentibus, promittentes partes predictae per firmam et sollempnem stipulacionem sub pena duorum milium morabetinorum auri aplicandorum parti obedienti quod dictum et pronunciacionem dictorum arbitratorum vel duorum ex eis observabunt et emologabunt et in nullo per se vel per alium contravenient, obligantes especialiter et expresse omnia bona sua mobilia et immobilia ubicumque existencia dicto Raimundo Fulconis pro pena predicta solvendi et pro tenendis, complendis et observandis omnibus et singulis supradictis. Fuit actum etiam inter partes quod potestas dictorum arbitratorum vel duorum ex eis duraret tantummodo usque ad instans festum Sancti Michaelis septembris.

Fuit actum hoc apud locum vocatum Cheroll, in Ceritania, die Ila nonas iunii, anno Domini M° CC° XC° VIIIlo.

Testes huius rei sunt: dominus Petrus Bernardi de [Asuana], Petrus de losa, Dalmacius de Palaoll, Raimundus de Montelario et Raimundus de lasa, milites, Bernardus de Portella, archidiaconus de Cerch in ecclesie Urgellensis, Raimundus de [Murero] et Raimundus Catelli canonici Urgellensis, et Arnaldus Guillelmi, notarius publicus tocus terre dicti comitis Fuxensis.

Ego, Guillelmus Cog, publicus Podioceritani notarius, supradictis omnibus presens interfui et de mandato dictorum partium premissa pomnia scripsi et in publicam formam redegei signoque meo signavi.